
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

 

О внесении изменений в Административный регламент  

Государственного комитета по лесному хозяйству Республики Тыва  

по исполнению государственной функции по осуществлению федерального 

государственного лесного надзора (лесной охраны)  

на территории Республики Тыва 
 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Конституционного закона Республики Тыва 

от 4 января 2003 г. № 97 ВХ-1 «О статусе Главы – Председателя Правительства 

Республики Тыва» постановляю: 
 

1. Внести в  Административный регламент Государственного комитета по 

лесному хозяйству Республики Тыва по исполнению государственной функции по 

осуществлению федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) на 

территории Республики Тыва, утвержденный Указом Председателя Правительства 

Республики Тыва от 18 июня 2010 г. № 105  «Об утверждении Административного 

регламента Государственного комитета по лесному хозяйству Республики Тыва по 

исполнению государственной функции по осуществлению федерального 

государственного лесного надзора (лесной охраны) на территории Республики 

Тыва», следующие изменения: 

1) в абзаце шестом пункта 2 слова «государственного лесного контроля и 

надзора» заменить словами «федерального государственного лесного надзора 

(лесной охраны)»; 

2) в подпункте 2 пункта 19.2: 

абзац второй  после слова «Федерации,» дополнить словами «музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда,»; 

абзац третий  после слова «Федерации,» дополнить словами «музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 



2 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда,»; 

3) в пункте 19.8 слова  «электронной цифровой подписью» заменить словами 

«усиленной квалифицированной электронной подписью»; 

4) пункт 19.9 после слова «Федерации,» дополнить словами «музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда,»; 

5) пункт 19.11 изложить в следующей редакции: 

«19.11. В случае, если в результате деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 

здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим 

особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникли 

или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного 

характера, предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не 

требуется.»; 

6) подпункт 8 пункта 25 после слов «окружающей среды,» дополнить словами 

«объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 

уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 

имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 

национального библиотечного фонда,»; 

7) пункт 28.13 признать утратившим силу; 

8) пункт 42 изложить в следующей редакции: 

 «42. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем требований, установленных лесным 

законодательством, должностные лица Госкомлеса РТ, проводившие проверку, в 

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 



3 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным 

в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу 

физических и юридических лиц, государственному или муниципальному 

имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральными законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к 

ответственности.»; 

9) пункт 43 после слов «окружающей среде,» дополнить словами «объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим 

особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда,»; 

10) в абзаце четвертом пункта 54.1 слово «(претензию)» исключить. 

2. Разместить настоящий Указ на официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на «Официальном 

интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол 

 

 

 
г. Кызыл 

30 сентября 2016 года 

№ 162 


